
Copia 

COMUNE DI VALGANNA 

 

PROVINCIA DI  VARESE 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

N. 1 DEL 07/01/2014 
  
OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE DIRITTI DI SEGRETERIA IV' TRIMESTRE 2013 AL MINISTERO 
DELL'INTERNO E AL SEGRETARIO COMUNALE           

 
L’anno duemilaquattordici del mese di gennaio del giorno sette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

 

Richiamate: 

− la deliberazione consiliare n. 18 del 26.09.2013 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2013, la relazione previsionale e programmatica e il bilancio 

pluriennale 2013/2015 

 

Visti i provvedimenti sindacali n. 15 e 16 del 19.06.2009 con cui sono stati individuati i 

responsabili di settore così come previsto dall’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 

Richiamato il provvedimento sindacale n. 17 del 19.06.2009 on cui sono state 

conferite al dott. Cardillo Giuseppe, le funzioni di Direttore Generale così come previsto 

dall’art. 108 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e le funzioni residuali non assegnate ai 

responsabili di settore; 

 

Visti: 

− Il T.U. Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

− Il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 22/96 e 

n. 33/96, e così come modificato ed integrato con deliberazioni di C.C. n. 

43/99 e n. 41/01; 

− il vigente “Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi” 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 13.09.2011 
 

 



   Premesso che l'art.21 del DPR 4.12.1997 n.465 attribuisce all'Agenzia Autonoma per la gestione 
dell'Albo dei Segretari Comunali – ora Ministero dell’Interno -  i diritti di segreteria per atti di rogito di 
cui agli artt.40,41 e 42 della legge 8.6.1962 n.604 e successive modificazioni ed integrazioni, per la 
quota stabilita dall'art.27 del D.L. 28.2.1983, n.55 convertito con modificazioni dalla legge 26.4.1983 
n.131.  
 Rilevato che con Legge 122 del 30.07.2010 è stata soppressa l’Agenzia Autonoma per la gestione 
dell'Albo dei Segretari Comunali con il trasferimento delle funzioni al Ministero dell’Interno; 

Considerato che l’art. 7 del Decreto Interministeriale del 23 maggio 2012, pubblicato sulla 
G.U. del 13.12.2012, prevede che le risorse finanziarie da assegnare al centro di responsabilità 
“Dipartimento per gli affari interni e territoriali” per le funzioni dell’ex Agenzia Autonoma per la 
Gestione dell’Albo dei Segretari comunali e provinciali trasferite al Ministero dell’Interno derivino, 
tra l’altro: 

a) dalla rassegnazione delle somme affluite su apposito capitolo di entrata, 
corrispondenti ai diritti di segreteria versati da comuni e province ai sensi della 
legge 08.06.1962, n.604; 

b) dalla riassegnazione delle somme affluite sul citato capitolo di entrata, 
corrispondenti ai rimborsi dovuti da comuni e provincie per l’impiego di segretari 
per supplenze e reggenze ai rimborsi dovuti da parte di pubbliche 
amministrazioni per l’impiego, a qualunque titolo, dei segretari. 

  Visto il comma 6 dell'art.102 del D. L.gs. 267/2000. 
Considerato che nel IV’ trimestre 2013 sono stati riscossi € 47,72 per diritti di segreteria 

soggetti a compensazione dell’ufficio anagrafe ed € 2.020,92 per diritti di rogito contratti ed € 20,80 
diritti di scritturazione; 

Dato atto che ai sensi della sopra citata normativa la quota del 10% di € 2.068,64 pari a € 
206,86 è ora da intendersi a favore del Ministero dell’Interno e il 75% della quota spettante al 
Comune (pari al 90%) attinenti ai soli diritti di cui ai numeri 1-2-3-4-5 della tabella D allegata alla 
L. 604/1962, comunemente definiti diritti di rogito, e con il limite fino ad un massimo di 1/3 dello 
stipendio in godimento, pari ad € 1.364,12 è da erogarsi al Segretario Comunale; 

L’articolo 8, comma 5, del decreto-legge n. 267 del 30 giugno 1995, ha integrato le disposizioni 
di cui all’articolo 13 della legge n. 559/1993, stabilendo che i versamenti delle quote dei diritti di 
segreteria debbano essere effettuati trimestralmente solo se l’importo da versare sia superiore a Euro 
25,82-. Prevede inoltre, nei casi in cui l’importo da versare sia inferiore a Euro 25,82- la possibilità di 
effettuare un unico versamento alla scadenza del trimestre nel quale tale importo viene raggiunto o 
comunque alla fine dell’anno, in un’unica soluzione, qualora l’importo complessivo, dei quattro trimestri 
non superi la somma sopra indicata; 

Dato atto che con Decreto del 19 dicembre 2013 (pubblicato nella G.U. n.302 del 
27.12.2013 il termine per l’approvazione del bilancio Il  termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione per l'anno 2014 da parte degli enti locali è differito al 28 febbraio 2014; 

Ritenuto di provvedere al versamento; 
Dato atto altresì che la spesa di cui alla presente determinazione rientra nella fattispecie del 

comma 2, lettera c) di cui all’art. 183 del D. Lgs. 267/2000. 
 

DETERMINA 

 
1) Di liquidare per i motivi in narrativa esposti la somma di € 206,86 a favore del Ministero 

dell’Interno e la somma di € 1.364,12 favore del Segretario Comunale Dott. Giuseppe Cardillo; 
2) Di dare atto che la spesa € 206,86 relativa ai diritti di segreteria IV° trimestre 2013 trova 

imputazione all’intervento 1.01.02.05 cap. 350 R.P. del corrente bilancio di previsione in corso di 
stesura 

3) Di dare atto che la spesa € 1.364,12 relativa ai diritti di rogito IV° trimestre 2013 trova 
imputazione all’intervento 1.01.02.01 cap. 269 R.P. del corrente bilancio di previsione in corso di 
stesura 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                       F.to:MIGLIERINA Nicla 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Valganna, lì 07/01/2014 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:Miglierina Nicla 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

CARDILLO dott. Giuseppe 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 11/02/2014 al 26/02/2014. 
 
 
Valganna, lì 11/02/2014 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:CARDILLO dott. Giuseppe 
 

 
Visto: 
 
Il Segretario Generale 
F.to:       
 
 


